
Nova Friburgo, 15/06/2023
A VOZ DA SERRA 7

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

P O R T A R I A   Nº  2.834/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

no  uso  de  suas  atribuições legais ...
  
Considerando o que consta no Processo Administrativo nº 2.992/2023;
Considerando que uma das diretrizes do Planejamento estratégico desta Casa 

Legislativa para o ano de 2023 é a implantação e manutenção da Transparência 
Pública por meio de programas e premiações.

RESOLVE:
Art. 1º – Ficam designados os servidores abaixo elencados, para constituírem 

Comissão de Transparência Pública da Câmara municipal de Nova Friburgo:

CARLOS RENATO DA SILVA RODRIGUES – matr. 2061 (PRESIDENTE);
VINICIUS BITTENCOURT GASTIN - matr. 2064;
FERNANDA DA SILVA GUIMARÃES – matr. 1305;
AMANDA ALMEIDA AMARAL – matr. 1536;
GLAUCO SOARES PENA PERRUT – matr. 1580.
 
Parágrafo único – O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão  será até 

31 de dezembro de 2024.
 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Nova Friburgo, 12 de junho de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

Adeus defi nitivo

Após nova luta, Marlon Moraes 
anuncia aposentadoria do MMA

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

Ele já havia ameaçado tirar 
as luvas para sempre em sua 
última luta pelo UFC. Con-
tudo, a paixão pelo esporte, 
o apelo dos fãs e o desejo de 
“voltar para casa” falaram 
mais alto. Marlon Moraes 
ainda precisava amadurecer 
melhor a ideia e retornar ao 
evento onde começou a trilhar 
uma das mais belas trajetó-
rias construídas por um atleta 
de Nova Friburgo. Desde os 
9 anos se dedicando às artes 
marciais, “Th e Magic” enten-
deu que chegou o momento 
de encerrar a carreira.

O anúncio foi feito após a se-
gunda rodada da temporada 
2023 da Professional Fighters 
League, em Atlanta, nos Esta-
dos Unidos, durante a última 
semana. O evento garantiu as 
primeiras vagas para os playo-
ff s do ano. Na luta principal da 
noite, Jesus Pinedo surpreen-
deu e nocauteou o atual cam-
peão dos penas, Brendan Lou-
ghnane. O Brasil contou com 
três representantes no show: 
além de Delan Monte, Mar-
lon Moraes enfrentou Gabriel 
Braga pela divisão dos penas. 
O friburguense encarou um 
atleta invicto no MMA com 
dez vitórias, na última luta do 
card preliminar do show. 

A luta foi toda disputada na 
trocação, como já era espera-
do. Marlon conectou alguns 
bons golpes, mas Gabriel logo 
se encontrou e foi para cima, 
encaixou uma direita, levando 

seu adversário a knockdown 
e encerrando o combate por 
nocaute após uma sequência 
de socos aos 3min02s do pri-
meiro round. O revés sofrido 
no primeiro assalto ampliou 
a fase negativa no currículo 
do friburguense de 35 anos. 
Ao todo, foram sete nocau-
tes seguidos, sendo três deles 
na PFL e o restante no UFC, 
evento do qual se despediu 
em março de 2022.

Após o combate, Marlon 
anunciou que estava se apo-
sentando do MMA. O fribur-
guense entregou as luvas a um 
emocionado Mestre Anderson 
França, com quem treina des-
de criança. 

“Foi a última vez que me 
viram lutar. Eu comecei aqui 
e encerro aqui. Quando eu 
anunciei a minha despedida 
do UFC, eu não estava em casa, 
e agora estou. Eu dei o meu 
coração, tudo o que eu tinha. 
Eu posso me olhar no espelho 
todos os dias e fi car orgulhoso 
de tudo o que construí. Passei 
pelo kickboxing, pelo MMA, 
desde que eu tinha 9 anos de 
idade. Foram 26 anos da mi-
nha vida dedicados a isso aqui. 
Agradeço ao Anderson, meu 
técnico, ao meu manager e a 
todos os fãs. Espero que a PFL 
se torne o evento número um 
do mundo e desejo a esse cara 
que acabou de me enfrentar, o 
melhor, assim como a todos. 
Dei o meu coração a este even-
to e a este esporte, e não posso 

Marlon Moraes encerra, de vez, a carreira como lutador de MMA

iniciou a trajetória no MMA 
em 2007 e, ao longo dos anos, 
construiu uma história de su-
cesso na categoria. Chegou 

a lutar pelo cinturão no Ulti-
mate, que acabou escapando 
por detalhes. Nada capaz de 
arranhar a carreira do menino 

que saiu do bairro Cordoeira 
para ganhar o mundo e escre-
ver o seu nome na eternidade 
do esporte.

Apesar do revés, friburguense exaltou a carreira, o evento e tudo o que construiu em 26 anos de dedicação

Após a luta, Moraes entrega as luvas a um emocionado Anderson França

FOTOS DIVULGAÇÃO

estar triste. Hoje é um dia feliz
Depois da breve aposenta-

doria anterior, Marlon Moraes 
decidiu colocar novamente as 
luvas e voltar a lutar por uma 
nova organização, a PFL, em 
novembro do ano passado. 

No reencontro com Shey-
mon Moraes, contra quem ha-
via lutado e vencido por outro 
evento, o lutador de Nova Fri-
burgo acabou sendo derrota-
do por nocaute técnico pelo 
compatriota, mesmo após 
ter dominado os primeiros 
instantes e fi car próximo da 
vitória em alguns momentos 
do combate.

O duelo marcou o retorno 
do stricker de Nova Friburgo 
às grandes competições de 
MMA. Além da troca de or-
ganização, Moraes também 
decidiu subir de categoria e 
evitar o desgastante corte de 
peso para competir na divisão 
dos galos (61 quilos). Marlon 

 
Marcelo Braune Tabelião e Oficial do Registro de Imóveis 
                            Matrícula 06/2347         

 
 

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 15 DIAS, expedido no Procedimento Extrajudicial de 
Usucapião, Junto ao Cartório do 1º Ofício de Nova Friburgo.  Marcelo Braune, Tabelião, 
FAZ SABER, a DORACY PEREIRA DE JESUS DO AMARAL, brasileira, do lar, portadora 
da carteira de identidade nº 917.657 expedida pelo IFP em 29/05/1968 e inscrita no CPF 
sob o nº 097.326.277/33 e seu marido CARMO SAMUEL DO AMARAL, brasileiro, 
comerciante, portador da carteira de identidade nº 601.235 expedida pelo IFP em 
31/05/1963 e inscrito no CPF sob o nº 084.336.237/53, ambos com paradeiros ignorados, 
e aos terceiros eventualmente interessados, que deu entrada neste ofício de Registro de 
Imóveis, OZIEL LESSA FAUSTINO, brasileiro, taxista, portador da carteira de identidade 
n° 09121896-6, expedida pelo IFP/RJ em  12/01/1995, e CPF n° 012.168.777/50, e sua 
esposa GISELE CUNHA ROSA FAUSTINO, brasileira,  fonoaudióloga, portadora da 
carteira de identidade profissional inscrição n° 15101, expedida pelo CRF 1ª Região em 
07/12/2022, e CPF n° 056.007.567/71, residentes na Rua São José do Cônego, nº 53, 
Cônego, neste Município, com pedido de reconhecimento extrajudicial de USUCAPIÃO 
EXTRAORDINÁRIO com base no artigo 215 e 217 do CC, sobre o imóvel constituído 
por uma área de terras próprias, sem benfeitorias, designada por Área “B-6-C”, 
desmembrada de maior porção da área “B”, situada no lugar denominado Cônego, 
1º distrito deste Município, com a superfície total de 250,00m², tudo de acordo com 
Memorial Descritivo, alegando posse mansa e pacífica pelo prazo legal. Estando em 
termos, expede-se o presente edital para citação dos supramencionados para, no prazo 
de 15 (quinze) dias, ficando certo que a não apresentação de impugnação implicará no 
reconhecimento extrajudicial da Usucapião. DADO E PASSADO nesta cidade de Nova 
Friburgo aos 18 de Maio de 2023. Eu, (assinado eletronicamente), Marcelo Braune, 
tabelião, subscrevo e assino.--------------------------------------------- 

 

Assinado digitalmente por 
MARCELO BRAUNE:17348986749
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC 
SOLUTI Multipla v5, 
OU=25278253000152, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=MARCELO BRAUNE:
17348986749
Razão: Eu estou aprovando este 
documento
Localização: sua localização de 
assinatura aqui
Data: 2023-05-18 16:06:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

MARCELO 
BRAUNE:
17348986

749


